Non obstant verba huius loci: Quod enim dicitur, incendium non exuere debitorem ære alieno, id est, pecunia alii debita, sic accipiendum est: si pecunia vt pecunia debetur, non vt certa species, id est, non ita vt ceteræ species certæ deberentur. Sed nondum dubitatio sublata videtur; sic enim videtur recte colligi posse. Si debitor rem vnam suam certam debuit, vt eius rei interitu liberatur, videtur consentaneum esse, vt magis liberetur, si omnes res suas alias amisit. Respondetur: Non recte inde colligitur: Quia cum interitu rei debite debitor liberatur, non liberatur, quia rem suam amisit, sed quia amisit rem debitam. Sed cur potius liberatur amissa re debita, quam aliis rebus suis; quas non debebat? Ratio est supra ex principiis iuris de solutione obligationis, qua intellecta res omnis expedita erit. Nam quoties obligatio incidit † in eum casum, à quo incipere non poterat, toties obligatio iure civili extinguitur, *l. pro parte. 10. ff. de seruit.* A principio autem obligatio consistere non potuit sine re, quæ deberetur. *l. si homo. ff. de verb. oblig.* & in eum casum recidit, cum res, quæ initio fuit, postea esse desierit. Quare in eum casum deductum extingui necesse est. Ea ratio aperte constat, vbi rebus omnibus debitoris amissis; tamen superest ea res adhuc, quæ debebatur.

Sed videamus, an hac ratione efficiatur, vt debitor omnibus rebus suis casu amissis liberari debeat? Quia vbi soluendo esse debuit; nam præstare, quod debet, non potest, proinde eo res reddi, vnde obligatio incipere non poterat. Nam † impossibilis rei obligatio esse non potuit. *l. impossibilium. de regulis iuris.* Respondetur, Multum interest, an res, quæ debebatur, perierit, vt iam præstari non possit; an vero debitori res omnes perierint, vt iam non possit ipse soluere. Nam prius impedimentum naturale est, id est, eiusmodi, quo efficitur, vt res debita,

bita, neque à debitore præstari possit, neq; ab alio quouis. Posteriorius impedimentū est incōmodū personæ, quo efficitur, non vt res debita præstari nō possit, quæ per rerū naturā præstari possit, sed vt non possit ipse debitor præstare. Incommodum personæ debitorem non liberat, quemadmodum à principio non facit, quo minus recte quis obligetur. Nam & qui in ¶ bonis nihil habet, tamen nihilominus 100. ff. stipulanti promittendo obligatur. §. cum ita. in fin. Inst. de obligat. Ex his, quæ diximus, intelligitur, 11 discriminē inter ¶ pecuniam mutuo datam: & rem alicui commodatam, in §. item is. Inst. quib. mod. re contrah. oblig. Nam si pecunia mutuo data casu perierit, non eo magis debitor liberatur. Si tamen res commodata casu perierit, liberatur qui accepit. Atque æquum videbatur, non magis liberari interitu rei eum, qui commodato accepit, quam qui accepit mutuo. Nam & commodatum liceralia is est, vt i & mutuum, & iniquum est creditori officium suū damnosum esse. l. si seruus. §. q. vero. de furtis. Deinde in pari liberalitate conueniens esse videtur, vt sit idem exitus debitoris, & rei casu amissa. Cur igitur hæc distinguimus? Quia pecunia mutuo data ¶ non debetur, sed alia eiusdem generis, vt est natura mutui. l. 2. in princ. ff. eod. Inst. quib. mod. re contr. oblig. in princ. Sic fit, vt pecunia mutuo data amissa, debitor non liberetur; quia 13 non perit, quæ debebatur: Contra ¶ res commodato data, ipsa eadem debetur, non alia. d. §. item is Inst. quib. mod. re contr. oblig. Proinde regulæ iuris consequens est, vt ea re casu amissa debitor liberetur. Sūma hæc erit: quisquis aut aliā pecuniam, aut rem, quæ pondere, numero, mensuraue constat, debet ex causa mutui. Itē si quis ex aliis causis debet eas res, quæ pondere, numero, mensuraue constant, sed debet generaliter & incertis: nullo casu, quamuis rebus suis amissis omnibus, ea obligatione liberatur; quia nullam rem certam debuit, de qua dici possit eam perisse. Liberatur autem debitor interitu rei, sed eius rei duntaxat, quæ prius debebatur.